Insuper omnes Decanos foraneos in virtute obedientiae obstringimus, ut, quotiescunque aliquis parochus decanalis gravius aegrotet, eum sine mora visitent, animae eius provideant, de testamento eum interrogent, et si, quod absit, illud nondum confectum compererint, ad quantocius juxta mentem ss. Canonum conficiendum compellant.

De confecto testamento etiam in visitationibus pastoralibus beneficiatos imprimis aetate provectiores interrogent, Nobisque referant, qui huic officio satisfecerint et qui non satisfecerint.

Decretum II. De seminationibus hiemalibus et aestivalis a beneficiatis successoribus suis relinquendis.

Ne beneficia deteriorentur neve diminuantur, decernimus, ut in posterum unusquisque beneficiatus, qui saltem per completum sexennium beneficium curatum possederit, sive totam seminationem hiema-

lem et aestivam, beneficium obtinens, acceperit sive non acceperit, utramque seminationem in ea quantitate, quam bene ordinata agricultura exigit, successori suo relinquere teneatur 1).

Decretum III. De officio residentiae.

Quum ad aures nostras pervenerit, nonnullos sacerdotes nostrarum Archidioecesium in cura animarum occupatos minus scrupulose officium residentiae in parochia sua observare, et nonnunquam absque Superiorum suorum licentia a parochia sua per plures dies abesse, id quod a ss. Canonibus severe et sub gravi peccato est prohibitum, statuimus:

sacerdotem in cura animarum occupatum, qui *ultra duos* dies a loco domicilii sui abesse vult, a suo Decano licentiam in scriptis expectere debere, nisi res siturgens et moram non patiat. Tunc enim ante obtentam licentiam extra parochiam proficisci ei licebit, sed insimul Decanum suum tam de sua absentia quam de causa absentiae certiozem reddere tenebitur.

Decani non poterunt ultra quinque dies sacerdotibus memoratis a loco domicilii abesse permittere. Qui sacerdotes ulterius abesse voluerint, a Nobis vel ab Officio Nostro Generali permissionem obtinere debebunt, et de obtenta licentia Decanum certiozem reddere.

Si parochus extra parochiam proficiscens vicario careat, pro tempore absentiae alium sacerdotum a Nobis approbatum substituere debet.

Parochorum *vicariis* inculcamus, eos non solum eadem ac caeteros in cura animarum occupatos sacerdotes quoad residentiam vinciri lege, sed omnino ne per unum diem quidem absque expressa parochi sui licentia parochialem ecclesiam deserere posse.

Decani denique pro absentia usque ad quinque dies a loco domicilii sui non indigent quidem permissione sive Nostra sive Nostri Officii, sed si haec absentia quinque dies duratura est, ad Nos sive ad Nostrum Officium de ea referre debent.

Decretum IV. De jurisdictione sacerdotibus vicinarum Dioecesium concedenda.

Omnibus Decanis in confiniis nostrarum Dioecesium constitutis abhinc jus erit, sacerdotibus vicinarum Dioecesium, quotiescunque in

1) Insuper ad praecavendas discordias et gravia damna decernimus et statuimus, ne in posterum locationes agrorum et hortorum, ad ecclesias et pia instituta pertinentium, sive ad plures annos sive ad unum annum ab alio termino quam a die 1. Julii incipiant et ut eodem termino finem habeant.

nostras Dioeceses sive ratione majoris concursus populi sive alia ex causa ad adjuvandos suos confratres in tribunali poenitentiae venerint, jurisdictionem juxta communem in nostris Archidioecesibus vigentem approbationem pro excipiendis Christi fidelium confessionibus concedere, dummodo hi in suis Dioecesibus sint approbati.

Decretum V. De facultate absolvendi a peccatis reservatis.

Omnibus sacerdotibus a Nobis approbatis abhinc facultatem conferimus, a peccatis *Sedi Nostrae Ordinariae simpliciter reservatis*, tempore paschali et quotiescunque confessiones infantium ad primam confessionem vel ad primam s. Communionem accedentium excipient, absolvendi.

Facultas haec pariter ac facultas decreto quarto comprehensa »ad beneplacitum Sedis nostrae« vim habebit.

Quae omnia atque singula Decreta supradicta ab universo Clero utriusque Nostrae Archidioeceseos tamquam leges dioecesananas a dato promulgationis eorundem observari volumus et mandamus, reservantes Nobis contra secus agentes poenis congruis atque opportunis procedere.

Datum Gnesnae, in Aedibus Residentiae Nostrae, die 15. Novembris A. D. 1893.

Archiepiscopus Gnesnensis et Posnaniensis
† *Florianus*.

No.: 1949/93 O.

Ex mandato:
Valerianus Strykowski
a Secretis.

V.

S. D. N. Leonis divina providentia Papae XIII. epistola encyclica ad episcopos Polonos.

Venerabilibus Fratribus, Archiepiscopis et Episcopis Polonis.

LEO PP. XIII.

Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam Benedictionem!

Caritatis providentiaeque Nostrae peculiare testimonium quod aliis catholicis gentibus per intervalla exhibuimus, ut, datis ad earum Episcopos singularibus litteris, documenta Apostolicae exhortationis impertiremus, id similiter vobis ex opportunitate praestare posse, iamdiu Nos ingens desiderium tenebat. Equidem populum istum, genere, sermone, religioso ritu varium, uno Nos omnem, quod alias ediximus, eodemque studio complectimur et fovemus; neque unquam nisi iucundissime de ipso cogitamus, cuius et praeclara spirat memoria gestarum rerum, magnam erga Nos coniunctam cum fiducia pietatem constanter agnovimus. — In ceteris enim laudibus, laus merito manet eximia patribus illis vestris, qui tremefactâ Europa ad impetus hostium christiani nominis praepotentium, pectorum suorum praesidia inter primos, insignibus praeliis, opposuerunt, iidem religionis et civilis cultus vindicæ acerrimi fidissimique custodes. His de promeritis palam est a Nobis non multos ante menses cum gaudio commemoratum, tunc scilicet quum nonnulli vestrum, Venerabiles Fratres, pia fidelium agmina peregre ad Nos salutatum gratulatumque adduxistis; ex qua pulcherrima fidei testificatione, pergrata adfuit occasio, ut avitae religionis decus, per multos rerum et difficiles casus integrum, vividum, Poloniae vicissim gratularemur. — Iamvero sacris eius rationibus si, quantum erat in Nobis, nihil antea prodesse destitimus, id posse vel amplius cupimus, atque in praesentia efficere consilium est: eâ nimirum causa, ut sollicitudinis in vos Nostrae apertior extet coram Ecclesia declaratio, utque etiam vestrum omnium animi in catholicae professionis officiis, roborata virtute, subsidiis auctis, confirmentur et praestent. Hoc autem facere instituimus alacriore quidem cum spe, propterea quod cognitum perspectumque habemus qua vos, Venerabiles Fratres, sollertia interpretes voluntatis Nostrae et ministri esse consueveritis, et quo proposito in summis vestrorum gregum bonis tuendis augendisque elaboratis. Quos autem